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Введение

Актуальность темы исследования. Первые упоминания вопросов,

связанных с напряжениями в обществе, и их обусловленность социальными,

экономическими, политическими и иными факторами, встречаются еще

в XIX веке. Постепенно развиваясь, тема напряжений в обществе стала

привлекать все большее внимание исследователей в рамках основных

социологических подходов. С середины ХХ века внимание к изучению

напряжений и конфликтов в обществе со стороны зарубежных исследователей

стало увеличиваться, что дало существенный толчок к развитию понимания

процессов, лежащих в основе этих явлений. В отечественной науке данное

направление получило развитие только к концу 80-х годов прошлого века,

когда в обществе усилились дезинтеграционные процессы, выдвинувшие

проблему социальных напряжений на первые места. В то же время, несмотря

на выход проблемы на первые места, остаются значительные пробелы в

понимании этого сложного и многокомпонентного явления, являющегося

результатом действия многочисленных социальных и социально-

психологических процессов, связанных тем, что зачастую они

рассматриваются без учета сложного, комплексного характера этого явления.

Социальные напряжения играют важную роль в жизни людей, влияя на

их поведение в различных областях. Они зависят от соответствия социальных

ожиданий, социального статуса, личных ценностей и убеждений с

общественной ситуацией. Увеличение разрыва между богатыми и бедными,

неопределенность в будущем, атомизация общества и возможные угрозы

создают негативное воздействие на население в результате современных

социально-политических и социально-экономических процессов. Они ведут к

росту социальной напряженности, которая делает жизнь людей все менее

комфортной и является предвестником изменений и конфликтов.

Сопротивление накоплению напряжения, имеет значение для каждого

человека, и зачастую придает смысл действиям людей [200]. А приобретая
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массовый характер способно оказывать влияние на государственные

институты и политику. Такое влияние часто имеет негативный характер для

общества, что формирует новые вызовы перед государством, ставя под угрозу

его стабильное существование.

Развитие современных технологий управления обществом,

включающие политические технологи формирования общественного мнения,

уже сейчас используется для создания напряжений в отдельных регионах

планеты, суверенных государствах или их частях. В нашей стране также есть

соответствующие изменения. Несмотря на ограниченный уровень протестных

настроений в обществе, протестная активность становится более

целенаправленной и социально мотивированной. Складывающаяся ситуация

социальной напряженности, вкупе с нестабильной экономической

обстановкой, открывает широкие возможности для управления

политическими процессами, манипулируя поведением людей. Такие

манипуляции представляют особую опасность и, в крайнем случае, могут

привести к социально-политическим конфликтам и войнам.

Усиливающийся контроль информационного пространства со стороны

государства и правоохранительных структур, в то же время не дает

возможности диагностики социальной напряженности, что ведет к

накоплению латентных очагов, обладающих значительным конфликтным

потенциалом. В то время как в постоянно меняющемся мире, диагностика и

регулирование социальной напряженности, является одной из важнейших

задач на пути стабилизации как социально-экономической, так и социально-

политической системы нашего государства, а понимание закономерностей

формирования социальной напряженности несет вклад в понимание

социальных процессов, и позволит избежать губительных социальных

взрывов и конфликтов. Проявления социальной напряженности могут

приобретать различные формы, которые будут меняться в зависимости от

характера и направленности общественных настроений. Протестная

активность является результатом накопления напряжений и объединяет в себе
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наиболее сильные формы социальной напряженности, которые при

дальнейшем развитии могут провоцировать возникновение социальных

конфликтов. Возникновение таких активных проявлений социальной

напряженности может происходить как спонтанно, через самоорганизацию

групп населения, так и искусственно, позволяя целенаправленно формировать

эту активность. Таким образом, раннее обнаружение социальной

напряженности, ее причин, ключевых факторов, акторов и принимаемых

форм, может дополнить инструменты управления социально-экономическим

развитием и предотвратить развитие негативных сценариев для общества.

Степень разработанности темы исследования. Социальная

напряженность является сложным феноменом, который изучается в

различных областях, таких как социология, психология, экономика,

философия и политология.

В ХХ веке такие ученые, как Э. Дюркгейм, Л. Козер, К. Левин,

Р. Мертон, Т. Парсонс, Н. Смелзер, Л. Фестингер и другие западные

исследователи, изучали социальную напряженность в рамках своих научных

школ и рассматривали1) в связи с дезинтеграцией, аномией, девиацией,

депривацией, фрустрацией при реализации потребностей. Особенность

изысканий западных исследователей заключается в том, что они, в первую

очередь уделяют внимание напряжениям и тревогам, возникающим у

отдельных индивидуумов. В рамках этого подхода исследователи, в своих

работах пытались понять природу напряжений и выявить их источники,

рассматривая различные стороны социальной и экономической деятельности,

и природу человека. По мнению ученых, в качестве источников напряжений

способно выступать внутреннее беспокойство, ощущение напряжений и

тревог, вызванные противоречиями как биологической, так и социальной

природы (Э. Дюркгейм); нарушения баланса целей и средств их достижения

(Р. Мертон); социальное неравенство, подавление потребностей и инстинктов

1) Котов, Д.А. Региональный потенциал протестных настроений: модель и динамика /

Д.А. Котов // Идеи и идеалы. – 2016. – № 1 (27). Том 2. –С. 72-85. – ISSN 2075-0862.
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(Т. Парсонс); возникновение дефицита ресурсов различной природы:

материальных, политических, власти и других (Л. Козер).

Современные зарубежные ученые посвящают изучению социальной

напряженности большое количество работ, в которых анализируют различные

аспекты этих явлений. Часть работ иностранных исследователей посвящен

изучению этих явлений в небольших сообществах, например,

профессиональных и студенческих [7; 11; 16; 21; 28]. Кроме этого,

продолжают издаваться работы, посвященные влиянию факторов социальной

напряженности на политические процессы стран [22; 30]. Усиление влияние

миграционных факторов в Европе и Среднем Востоке, привело к тому, что

последние работы зарубежных исследователей посвящены, развитию

социальной напряженности у мигрантов и беженцев, покинувших свои родные

страны из-за неблагополучной экономической или политической обстановки.

Переселение такого огромного количества людей, имеющих разную культуру,

язык, традиции и обычаи, в европейские страны, приводит к появлению

напряжений не только среди самих беженцев, но и среди коренного населения

европейских стран. В работах иностранных исследователей огромное

внимание уделяется источникам напряжений и тревог, и делаются попытки

связать возникающие напряжения и тревоги с усиливающимися

противоречиями между нормами и ценностями, падением качеством жизни

[4; 5; 26].

Отечественные исследователи начали проводить работы по

исследованию социальной напряженности и тревожности, начиная с конца

80-х годов, и первые работы была посвящена изучению этого явления на

уровне предприятий в рамках институционального подхода. Особенностью

работ отечественных исследователей является то, что они, практически не

затрагивают изучение этих явлений на уровне отдельных индивидуумов,

рассматривая сразу их совокупность. С развитием кризисных явлений в нашей

стране возрос интерес к изучению социальной напряженности на уроне

общества и крупных социальных групп. В этом контексте большое внимание
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социальной напряженности уделяли: В. Рукавишников, М. Муханова,

Д. Шмонин, Н. Губина, П.И. Куконков, З.И. Калугина и другие. В анализе

причин социальной напряженности, отечественные ученые отводят первое

место возникновению противоречий – расхождением между ожиданиями,

возможностями, результатом реализации, расхождение по ценностям,

установкам, образу будущего и связанного с ним беспокойства.

С развитием российской социологической науки, возрос интерес к

изучению социальной напряженности сопровождаемой ее тревожности

(Аболин Л.М., Баринов Д.Н., Березин Ф.Б., Бузовский И., Витковская М.И.,

Орлова Е.А., Пригожий А.И., Ядов М. и другие).

В латентной форме социальная напряженность присутствует в

современном социуме и способна усиливаться, когда неопределенность

становится явной опасностью для удовлетворения различных потребностей и

прав людей (И. Бузовский).

Источники напряжений и тревог, изучаемые исследователями по всему

миру, есть и в нашей стране. В первую очередь, процессы формирования

социальной напряженности затрагивают городское население. В настоящее

время, в России более 74% населения проживает в городах [207]. При этом

доля населения, живущего в крупных городах России, составляет свыше 30%.

Высокая плотность населения и насыщенность жизни политическими и

социальными событиями, вместе с высокой интенсивностью коммуникации и

взаимодействия, способствуют негативным изменениям в уровне социальной

напряженности, которые способны в кратчайшие сроки привести к

социальным конфликтам и агрессивным действиям со стороны части

населения. Город Красноярск является одним из 15 городов с количеством

населения, превышающим миллион человек. Являясь одним из крупнейших

промышленных центров страны и региона, Красноярск концентрирует в себе

подавляющую часть общественной, политической и бизнес активности в

Красноярском крае и играет важную роль в Сибирском федеральном округе.

Активная политическая жизнь, широкая представленность различных
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этнических групп, миграционные и социальные показатели, а также

численность населения, способствует рассмотрению города Красноярска, как

типового города для изучения социальных тревог и социальных напряжений.

Проведение исследований социальной напряженности позволяет провести

сравнение показателей города Красноярска с общероссийскими показателями

социальной напряженности, что дает возможность уточнить как сходные

черты, так и особенности развития изучаемых социальных явлений.

Изменения в общественно-экономической и общественно-политической

обстановке создают давление на различные социальные группы. Этот вызов

стоит перед правящим классом, который должен учитывать факторы

напряжения и управлять социальными противоречиями для поддержания

стабильности общества. Как любой процесс, социальная напряженность

может изменяться под воздействием внешних факторов. Это может привести

как к снижению, так и к усилению уровня напряженности и тревоги1).

Несмотря на большой объем исследований, посвященных социальной

напряженности, в современном обществе появляются новые факторы

социальной напряженности, которые не были или не могли быть учтены

исследователями как с теоретической, методической, так и эмпирической

точки зрения. Примером таких факторов или механизмов влияния на

социальную напряженность могут служить сетевые инструменты, значимость

которых ранее не принималась во внимание в связи с их недостаточным

развитием.

Все вышеперечисленные процессы и противоречия обуславливают

наличие социально-значимой проблемы: усиление социальной напряженности

становится основой для формирования в обществе протестных настроений и

конфликтных ситуаций, что оказывает негативное влияние на экономическую,

социальную, политическую и иные сферы общества. Разработка

1) Котов, Д.А. Новые возможности регионального развития: от социальной напряженности

к социальному сотрудничеству / Д.А. Котов, Н.Д. Вавилина // Регион: экономика и

социология. – 2016. – № 2 (90). – С. 102-120. – ISSN 0868-5169.
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концептуальной модели и методики оценки социальной напряженности как

показателя социально-экономической ситуации региона будет способствовать

организации прогнозирования и регулирования уровня социальной

напряженности в регионе, позволит минимизировать ее негативные

последствий для экономической, социальной, политической и иных сфер

жизнедеятельности 1).

Исходя из вышеописанного, существует необходимость углубления

существующих знаний о социальной напряженности и создания

социологической модели, позволяющей ее использование как параметр

оценки и прогнозирования изменений социально-экономической ситуации

региона.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования

продиктована:

1) необходимостью научного осмысления феномена «социальная

напряженность»;

2) научной необходимостью выявления и описания причин

возникновения социальной напряженности;

3) необходимостью выработки эмпирических методов анализа и

прогнозирования социальной напряженности для оценки социально-

экономического состояния региона.

Цель исследования: оценить возможность использования социальной

напряженности как показателя оценки социально-экономической ситуации

региона на примере города Красноярска.

Достижение поставленной цели обусловливает решение следующих

задач:

1) выявить и описать методологические проблемы исследования

социальной напряженности в современных условиях и уточнить понятие

социальной напряженности;

1) Котов, Д.А. Новые возможности регионального развития: от социальной напряженности

к социальному сотрудничеству / Д.А. Котов, Н.Д. Вавилина // Регион: экономика и

социология. – 2016. – № 2 (90). – С. 102-120. – ISSN 0868-5169.
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2) провести анализ существующих подходов и методов измерения

социальной напряженности;

3) разработать авторскую концептуальную модель оценки

социальной напряженности как показателя социально-экономической

ситуации региона;

4) оценить состояние, структуру и динамику социальной

напряженности на примере города Красноярска и ее использование как

показателя социально-экономической ситуации региона;

5) разработать и апробировать методику измерения социальной

напряженности в регионе;

6) разработать модель использования социальной напряженности

для оценки социально-экономической ситуации региона

7) выработать рекомендации органам власти и иных субъектов

деятельности региона для диагностики социальной напряженности для оценки

социально-экономической ситуации региона.

Объектом исследования является социальная напряженность.

Предметом исследования является социальная напряженность как

показатель социально-экономической ситуации региона.

Гипотеза исследования – социальная напряженность оказывает

значительное влияние на социально-экономическую ситуацию региона,

формируя экономическое поведение жителей региона, в том числе, внося

изменение в привлекательность региона для жизни населения, активности

бизнеса, и может служить показателем социально-экономического состояния

региона. При этом, комплексный анализ факторов социальной напряженности

позволяет оценивать и прогнозировать ее уровень и характеризовать

изменения социально-экономического состояния региона.


[…]


обобщения:

1) Результаты анализа данных СМИ и социальных сетей показывают,

что рост социальной напряженности в кризисной ситуации сопровождается

снижением уровня доверия к государственным институтам и лидерам

общественного мнения, не только вовлеченным в ситуацию, но и тем, от кого

население ожидает действий по ее разрешению. Особенно это заметно на

первых этапах развития ситуации, когда в СМИ и социальных медиа

преобладает информации о кризисной ситуации, но не о принятых мерах,

эффективности работы власти по ее разрешению. В отдельных случаях

снижение уровня доверия к органам власти может быть прямо

пропорционален времени действия власти для разрешения кризисной

ситуации, в связи с чем стратегия «умалчивания» и задержка в размещении

информации, приводит к снижению уровня доверия.

2) Степень вовлечения населения в использование тех или иных

сетевых инструментов зависит от социально-демографических характеристик

населения, их интересов (характеризуется через сетевые сообщества, в
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которых состоят индивиды), а также психологических особенностей

индивидов. Например, доверие в молодежной среде и части населения

среднего возраста, в большей степени формируется через сетевые

инструменты, чем у старшего поколения. Кроме этого, активное

использование акторами сетевых инструментов позволяет переключить

внимание населения с негативных последствий кризисной ситуации на

действия власти по ее разрешению для запуска позитивной динамики уровня

доверия.

3) Результаты анализа кризисной ситуации свидетельствуют, что

сформированное в те периоды сетевое пространство характеризуется

следующим образом: 30%-40% сообщений имели положительную

тональность, 45%-50% - нейтральную, 11% - негативную. При этом,

критические оценки и суждения в большей степени относились к деятельности

региональных и в меньшей степени к деятельности федеральных органов

власти.

4) На примере данной кризисной ситуации показано, как высоко

влияние сетевых инструментов при влиянии социальной напряженности.

Отсутствие у органов власти умения пользоваться такими сетевыми

инструментами ведет к росту социальной напряженности и усилению ее

влияния на социально-экономическую ситуацию в регионе.

5) Включение широких слоев населения в самые часто используемые

сетевые инструменты открывает возможность по целенаправленному

управлению социальной напряженностью, в том числе через управление

доверием к органам власти и их представителям при условии соблюдения

основополагающих принципов формирования доверия при создании

стратегии реагирования на кризисные ситуации и при учете

медиакомпетентности населения.

Выводы по второй главе

На примере данных социологических опросов жителей города

Красноярска, проведенных в 2010-2021 гг., и экспертных интервью,
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2021 - 2022 гг., проведена апробация предложенной концептуальной модели

социальной напряженности, методики ее анализа и прогнозирования, что

позволило сделать следующие выводы и заключения:

1) В соответствии с концептуальной моделью, выявлены факторы

социальной напряженности, действующие в исследуемый период и проведен

их анализ в зависимости от отношения к индивиду, обществу и масштабу

влияния. Проведен анализ зависимости факторов от ключевых социально-

политических событий, возникновения напряжений. Выдвинуто

предположение, что наиболее часто встречающиеся факторы, в том числе

относящиеся к полю экономики, в основном определяют «фоновый уровень»

социальной напряженности, за счет конформистского отношения со стороны

населения. Анализируя влияние факторов социальной напряженности, стоит

особо отметить необходимость уделять особое внимание не только

положению факторов рейтинге, но и их характеристикам согласно

классификации и динамике изменения, это позволит более точно определять

воздействие факторов на социальную реальность и увеличивать точность

прогнозирования динамики социальной напряженности, а также своевременно

принимать решения по снижению уровня напряженности в обществе.

2) Проведен анализ показателей социальной напряженности,

описывающих различные стороны социального самочувствия респондентов и

включенных в расчет общего индекса социальной напряженности. Анализ

динамики значений показателей и индикаторов, вычисленных на основе

показателей, свидетельствует о высокой чувствительности показателей к

изменению социально-экономической и социально-политической обстановки.

3) Определено формирование «конформистской» позиции населения

по отношению к негативным изменениям в жизни населения, несмотря на

снижение уровня жизни.

4) Анализ протестного потенциала, показывает наличие 18-20%

населения, готовых участвовать в акциях протеста, что составляет протестное

ядро общества.
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5) Проведен расчет общего индекса социальной напряженности,

значения которого за исследуемый период изменялись в диапазоне от

22,1 единиц (март 2013 г.) до 36,8 единиц (ноябрь 2014 г.).

6) Проведена оценка прогнозных возможностей модели социальной

напряженности. Сравнение прогнозов, выполненных разными методами

экстраполяции (метод скользящих средних, метод экспоненциального

сглаживания, метод наименьших квадратов), показывает, что наименьшая

средняя относительная ошибка зафиксирована для метода расчета скользящей

средней (7,8%). Соответственно, прогноз значений IСН, выполненный с

использованием этого метода, будет наиболее точным при сохранении

влияния факторов на социальную напряженность в обществе.

7) Предложенная модель признана валидной и надежной при оценке

социальной напряженности, взаимосвязи между показателями и расчета

прогнозных значений индикатора IСН.

8) Выработаны организационно-методические рекомендации для

органов власти, в основе которых результаты апробации концептуальной

модели, методики анализа уровня социальной напряженности, а также мнения

экспертов.

9) Сетевые инструменты могут использоваться для увеличения

уровня доверия органам власти и снижения уровня социальной

напряженности в кризисной ситуации в регионе, что в свою очередь повысит

инвестиционную привлекательность региона.
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Заключение

Путем проведения исследования был проанализирован уровень

социальной напряженности, изучены механизмы ее формирования, основные

факторы, вызывающие это явление, и определены взаимосвязи. Социальная

напряженность начинается с появления индивидуальной тревожности,

которая с трансформацией в общественную тревожность постепенно

охватывает широкие слои населения и далее становится социальной

напряженностью. Объективизация факторов тревожности ведет к социальной

напряженности, активным протестным действиям и социальным конфликтам

[121].

Рассмотрены методы анализа социальной напряженности и

установлено, что в настоящее время существует широкий набор методов,

позволяющий по отдельности измерять социальную напряженность на

конкретных уровнях общества. При этом, подавляющее большинство методов

не дает возможности проследить развитие этих процессов в целом и в

динамике, в том числе имеющиеся метод не дают возможности учитывать

трансформацию социальной напряженности при переходе между уровнями

организации общества. Отдельно проведена оценка социологических,

социопсихологических и психологических методов измерения социальной

напряженности, позволившая выявить их преимущества и недостатки.

В рамках диссертационной работы разработана концептуальная модель

социальной напряженности, а также предложена модель измерения, которая

включает в себя группу показателей и индикаторов социальной

напряженности, общий интегральный индикатор, позволяющий комплексно

оценить текущее состояние социальной напряженности в обществе.

Проведена оценка факторов социальной напряженности через анализ

проблем и тревог, которые беспокоят население. Для этого использован

ограниченный список проблем, присущий исследуемой территории, что дало
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возможность сформировать концептуальную схему, облегчающую

проведение их классификации и оценку каждого фактора.

Рассмотрены возможности прогнозирования и регулирования

социальной напряженности в условиях мегаполиса на основании

разработанной модели. Однако прогнозные возможности модели в

определенной мере ограничены, в связи с вероятностью появления

труднопрогнозируемых факторов и поэтому точный прогноз возможен только

на краткосрочную перспективу. Для подготовки прогноза изменения уровня

социальной напряженности использованы методы экстраполяции, которые

основываются на предположении, что тенденции и закономерности прошлого

и настоящего оказывают сходное влияние на развитие социального явления

или процесса.

Сравнение прогнозов, выполненных разными методами, показывает, что

наименьшая средняя относительная ошибка зафиксирована для метода

расчета скользящей средней (7,8%). Соответственно, прогноз значений IСН,

выполненный с использованием этого метода, будет наиболее точным при

сохранении влияния факторов на социальную напряженность в обществе.

Апробация методики позволяет выработать организационно-

методические рекомендации для органов власти:

1) ежегодный мониторинг показателей исследовательской модели

социальной напряженности согласно исследовательской модели социальной

напряженности;

2) регулярная аналитическая работа для уточнения перечня факторов

социальной напряженности с использованием исследований методами

анкетного опроса, фокусированных групповых интервью и экспертных

опросов;

3) прогнозирование изменений значений IСН должно производится с

использованием нескольких методов расчета и выбором оптимального

прогноза с учетом наименьшей средней ошибки;
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4) расчет прогнозных значений IСН с упреждением до полугода в

связи с изменением влияния дестабилизирующих факторов на уровень

социальной напряженности;

5) увеличение частоты мониторинговых исследований в периоды

сильной социально-политической нестабильности для своевременного

выявления усиления социальной напряженности и принятия мер по ее

снижению;

6) использование сетевых инструментов способно увеличить

уровень доверия органам власти и снизить уровень социальной

напряженности в регионе.
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