отзыв
на диссертацию на соискание ученой степени

кандидата социологических наук
Котова Дмитрия Алексеевича

по теме «Социальная напряженность как показатель оценки социально-
экономической ситуации региона», представленную по научной специальности

5.4.2. Экономическая социология

доктора экономических наук, Александровой Ольги Аркадьевны,
включенной в списочный состав диссертационного совета

Финансового университета Д 505.001.125 по защите диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук,

на соискание ученой степени доктора наук

Представленная Котовым Дмитрием Алексеевичем диссертация на

соискание ученой степени кандидата социологических наук на тему «Социальная

напряженность как показатель оценки социально-экономической ситуации

региона» соответствует пунктам паспорта научной специальности 5.4.2.

Экономическая социология (социологические науки): п. 1. «Социальные

закономерности экономического развития», п. 3. «Социальная эффективность

экономических решений», п. 7. «Девиантное поведение в экономике».

Полагаю возможным допустить соискателя ученой степени к публичной

защите диссертационной работы:

1) Диссертация Котова Д.А. представляет собой законченное практико-

ориентированное исследование, которое содержит значимое для науки и практики

решение актуальной научной проблемы оценки уровня социальной

напряженности и влияния последней на перспективы социально-экономического

развития региона. Социальная напряженность, ее уровень - важный показатель

социально-экономической ситуации и эффективности государственного

управления в пределах той или иной административно-территориальной единицы.

Но также, при определенных условиях, социальная напряженность может

выступать фактором, негативно сказывающимся на функционировании

экономики, в частности, на установках хозяйствующих субъектов, связанных с

их представлениями об инвестиционной привлекательности территории.

Выявление факторов, порождающих социальную напряженность, измерение ее

уровня позволяют осуществлять прогноз возможного развития событий, а также
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своевременно принимать меры для профилактики и купирования социальной

напряженности.

В рамках диссертационного исследования соискатель ученой степени Котов

Д.А., во-первых, предложил концептуальную модель оценки социальной

напряженности на уровне административно-территориальной единицы; во-

вторых, разработал методику измерения социальной напряженности; в-третьих,

апробировал эту методику и ее прогностические способности на примере

конкретной административно-территориальной единицы (г. Красноярска -

областного центра субъекта РФ).

2) Соискатель ученой степени Котов Д.А. ввел в научный оборот

следующие новые научные результаты:

а) В теоретическом плане:

- на основе междисциплинарного сравнительного анализа осуществлена

классификация основных подходов к раскрытию понятия «социальная

напряженность», реализуемых в рамках разных дисциплин, основных

социологических школ, среди зарубежных и отечественных обществоведов,

выявлены присущие им ограничения в понимании сути данного феномена и

механизмов его формирования; предложена схема формирования социальной

напряженности как процесса с положительной обратной связью (стр. 52-56);

- с целью уточнения понятия «социальная напряженность» выделены

содержательные и структурные аспекты данного феномена, акцентирующие

внимание на динамическом и мультисубъектном характере процесса

формирования социальной напряженности, а также способе (характере) ее

разрешения (стр. 58);

- на основе теории полей П.Бурдье и с учетом процессного характера

исследуемого феномена разработана концептуальная модель социологического

анализа социальной напряженности как фактора социально-экономического

развития административно-территориальной единицы (стр.88).

2) В практическом плане:

- на основе сравнительного анализа и классификации существующих

подходов к измерению социальной напряженности разработана и апробирована

на примере г. Красноярска авторская трехкомпонентную модель измерения

уровня «социальной напряженности» (стр. 96-105);
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на основе ретроспективного анализа данных социологического

мониторинга факторов социальной напряженности в г. Красноярске в 2010-2021

гг., а также экспертного опроса (2021-2022 гг.) доказана валидность

предложенной модели и основанной на ней методики измерения социальной

напряженности (стр. 145-146)

- на основе сравнительного анализа прогнозных значений Индекса

социальной напряженности (рассчитанного на основе авторской модели и

методики), полученных с использованием трех методов экстраполяции,

доказано, что, при прочих равных, наиболее точный прогноз получается при

использовании метода расчета скользящей средней (стр.145).

- разработаны методические рекомендации для органов государственного

управления по использованию основанной на авторской концептуальной модели

влияния социальной напряженности на социально-экономическое развитие

региона методики измерения и прогнозирования уровня социальной

напряженности на соответствующей территории, (стр. 146-147).

3) Диссертация «Социальная напряженность как показатель оценки

социально-экономической ситуации региона» обладает внутренним единством, о

чем свидетельствует логика и последовательность этапов исследования. Так,

опираясь на сравнительный анализ подходов к раскрытию понятия «социальная

напряженность», детерминирующих его факторов и особенностей протекания

этого процесса соискатель предлагает уточненное понимание данного феномена и

на этой основе, с опорой на теорию полей П.Бурдье, разрабатывает собственную

концептуальную модель социологического анализа социальной напряженности

как фактора социального развития региона. Далее, отталкиваясь от этой модели, и

на основе сравнительного анализа имеющихся методов измерения социальной

напряженности, предлагает собственную модель и методику измерения

социальной напряженности, валидность которой проверяет с помощью

ретроспективного анализа массива данных мониторинговых исследований в

г.Красноярске за десятилетний период. Кроме того, на этой же основе производит

оценку прогностических возможностей авторской модели с помощью трех

методов экстраполяции и делает вывод о наиболее оптимальном из них с точки

зрения надежности прогноза. В заключительной части работы соискатель

формулирует методические рекомендации для органов власти по использованию

предложенной им модели и методики измерения социальной напряженности для
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целей мониторинга и прогнозирования складывающейся на территории

общественно-политической ситуации, при этом дополнительное внимание

уделяется работе с населением с помощью масс-медиа.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации «Социальная

напряженность как показатель оценки социально-экономической ситуации

региона» подтверждается: в теоретико-методологической части - обширным

корпусом проанализированных научных работ, в эмпирической части -

релевантностью и разнообразием использованных методов. В методический

арсенал вошли как количественные, так и качественные методы социологического

исследования: массовый опрос населения г. Красноярска (N=1100) в течение

2010-2021 гг.; фокусированные групповые интервью (N=20, общее количество

участников - 200 чел.) в течение того же периода; серия экспертных интервью

(N=15) в 2021-2022 гг.; контент-анализ СМИ и социальных медиа в 2020-2022 гг.;

вторичный анализ результатов массовых опросов, реализованных ВЦИОМ в

2010-2022 гг. Кроме того, в рамках оценки прогнозных возможностей авторской

модели использовались методы экстраполяции.

Результаты диссертационного исследования прошли достаточно широкую

апробацию, будучи представленными на пяти международных научно-

практических конференциях, проходивших, в том числе, в российских регионах.

5) Результаты диссертации Котова Д.А. используются в практической

деятельности исследовательской компании ВЦИОМ и, кроме того, предложенная

им модель анализа социальной напряженности внедрена на региональном уровне

(г. Красноярск). Материалы диссертации также используются кафедрой

социологии факультета социальных наук и массовых коммуникаций Финансового

университета при Правительстве РФ в рамках преподавания учебной дисциплины

«Социальная конфликтология в сфере экономики и финансов».

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Котова Д.А., который,

согласно тексту диссертации и автореферата, выразился «в разработке подходов к

изучению социальной напряженности и концептуальной модели ее анализа,

использованию результатов исследования для мониторинга уровня социальной

напряженности, организационно-методических рекомендациях для органов

власти по снижению уровня социальной напряженности на исследуемой

территории».
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В разделе, посвященном информации о публикациях соискателя,

содержащих основные положения диссертационного исследования, указаны как

общий, так и авторский объем (в печатных листах) в статьях по теме диссертации,

в том числе, опубликованных в изданиях из Перечня ВАК РФ. Список

публикаций автора также содержит данные о его соавторах.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Котовым Д.А.

из чужих работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом с

указанием источника заимствования.

8) Основные научные результаты диссертации представлены в 5-ти статьях,

опубликованных в рецензируемых научных изданиях, включенных в Перечень

рекомендуемых ВАК РФ. Кроме того, 1 статья опубликована в издании, входящем

в международную базу Scopus.

9) Судя по представленной диссертации, в ходе работы над ней Котов Д.А.

проявил необходимые знания, касающиеся, во-первых, теоретико-

методологических подходов к изучению феномена социальной напряженности и

методов ее измерения, и, во-вторых, разработки концептуальной модели

социологического анализа социальной напряженности как фактора социально-

экономического развития региона, модели и методики ее измерения, их

верификации и оценки прогностических возможностей.

Несмотря на в целом положительное мнение о диссертационной работе, тем

не менее, ряд вопросов остается:

а) На концептуальной схеме социальной напряженности (стр.88) стрелки,

идущие от элемента «Проявления социальной напряженности», уходят куда-то

вовне - за пределы схемы, притом, что фокус внимания исследования обозначен

как влияние социальной напряженности на социально-экономическую ситуацию в

регионе, и элемент «Социально-экономическая ситуация» размещен внутри

схемы. Это также не вполне соотносится с ранее представленной авторской

схемой, где как раз подчеркивается «круговорот напряженности в природе».

б) Не вполне понятно, почему оценка населением изменений в жизни за

определенный промежуток времени измеряется с помощью вопроса, касающегося

лично респондентов («. . .как изменилась Ваша жизнь в целом за последний

год?»), а ожидания от ближайшего будущего - с помощью вопроса, касающегося

жизни не лично респондента, а «жизни в городе» («Как Вы считаете, жизнь в
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городе в ближайшем будущем...?») (етр.100). Насколько это верно

методологически?

в) На стр. 151 автор делает вывод, что, как это видно из облака слов, термин

«социальная напряженность» является наиболее частотным словосочетанием в

названиях публикаций. Не является ли этот вывод самоочевидным в ситуации,

когда в рамках контент-анализа поиск публикаций велся именно по этому

словосочетанию? Кроме того, представляется, что подпункт, посвященный

проведенному автором контент-анализу научных публикаций, находится не во

вполне подходящем месте - научные публикации на уровень социальной

напряженности, а через нее на ситуацию в регионе не влияют (а параграф

посвящен именно этому). Скорее, этому фрагменту место в разделе, посвященном

обоснованию актуальности исследования, либо в разделе, посвященном обзору

изученных автором работ, касающихся подходов к пониманию социальной

напряженности, детерминирующих ее факторов, методов измерения.

г) На Рис. 2.11. (стр. 163), посвященном формированию доверия между

властью и населением (как фактору, при его наличии - снижающему социальную

напряженность, а в его отсутствие - содействующему ее росту), отдельно имеется

элемент «Принципы: последовательности, честности, компетенции» (кстати,

наверное, все-таки, компетентности, а не «компетенции») и отдельно - блок

«Драйверы доверия». Что имеется в виду под последними, ведь, казалось бы,

такими «драйверами» является то, что включено в «принципы»?

д) Имеет место определенная небрежность текста - достаточно частые

ошибки в пунктуации, неверные окончания слов и т.п.

е) Не столько вопрос, сколько некоторое недоумение связано с позицией

(установкой) автора, которая в этой части видится не нейтральной - чисто

исследовательской, а, скорее, ангажированной. Как становится понятным из

приведенных автором в Главе 2 примеров, социально-экономическую ситуацию

(на которую влияет социальная напряженность) он, на самом деле, редуцирует до

инвестиционной привлекательности территории, причем для определенных

компаний. Так, автор сетует на то, что протестная активность в Красноярске,

возникшая в связи с намерением разместить металлургическое предприятие

повышенного уровня опасности всего в 11 км от города с населением более

миллиона человек, привела к отказу от его строительства, банкротству

планировавшей его компании и снижению уровня инвестиционной
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привлекательности данной территории. Тоже, судя по контексту, как о

негативном эффекте говорится о том, что следствием событий в Красноярске

стало установление запрета на строительство предприятий 1 и 2 классов

опасности вблизи другой региональной столицы - г. Абакана (Хакасия), а также

рост затрат крупных компаний на очистку выбросов. Далее приводится пример с

разливом огромной массы дизельного топлива компанией «Норильский никель»,

вызвавшим социальную напряженность, вмешательство прокуратуры и т.д. и, как

следствие этого, снижение стоимости акций и инвестиционной активности

компании, что «поставило под угрозу, в том числе, выплаты дивидендов и

налоговые поступления в бюджет региона». Но разве это (усиление

экологических требований к размещению и работе предприятий; наказание

компании, устроившей экологическую катастрофу) - деструктивные (слово,

которое автор нередко употребляет в привязке к социальной напряженности)

последствия? И правильно ли отождествлять имевшую место в этих случаях

протестную активность с девиантным поведением (как, судя по контексту, делает

автор), тем более, что граждане всего лишь подписывали петиции и обменивались

мнениями (не содержащими никаких запрещенных законом призывов) в

соцсетях)? Говоря об инвестиционной привлекательности: представляется, что

население Красноярска не стало бы протестовать против строительства

предприятий, не несущих опасности для их здоровья, а жители Норильска не

высказывали бы претензий в адрес властей, если бы те, а также СМИ (причем все

СМИ, что говорит о координации их деятельности из одного центра) не

замалчивали бы случившееся в течение нескольких дней. На самом деле, оба

случая - типичные примеры экстернализации бизнесом своих издержек. Именно

так ведут себя транснациональные компании в странах третьего мира, куда они

переносят свои «грязные» производства и где под их диктовку пишется выгодное

им экологическое и трудовое законодательство (как условие прихода туда их

инвестиций), а действующий в связке с ними МВФ втягивает эти страны в

кредитную кабалу, делая их более сговорчивыми в деле повышения своей

«инвестиционной привлекательности». Скорее, именно это можно назвать

«девиантным поведением в экономике» (тем более, что, как показывает

российский опыт, соответствующие экономические решения и хозяйственная

практика нередко содержат коррупционный элемент, а прибыль таких

предприятий в основном выводится в оффшоры), нежели протестную активность

7

граждан, не желающих расплачиваться за такую «инвестиционную

привлекательность» своим здоровьем. Да, социальные медиа помогают жителям

самоорганизовываться для защиты своих интересов (заметим

экзистенциальных, поскольку в остальных случаях, как выявил сам автор,

население предпочитает «терпеть»), и в процессе самоорганизации возникают

стихийные лидеры, но что в этом плохого, если население не выходит за рамки

гарантированного Конституцией? Не у администратора или бизнесмена, но у

представителя гуманитарных наук, такая активность населения, казалось бы,

скорее, должна вызывать воодушевление, а не осуждение и не стремление ее так

или иначе нивелировать.

Вместе с тем, сформулированные вопросы и замечания не снижают

теоретическую и практическую значимость полученных соискателем результатов.

Полагаю, что представленная к защите на соискание ученой степени кандидата

социологических наук диссертация Котова Дмитрия Алексеевича «Социальная

напряженность как показатель оценки социально-экономической ситуации

региона» соответствует заявленной научной специальности 5.4.2. Экономическая

социология (социологические науки), установленным требованиям, и может быть

допущена к публичной защите.

юксандрова Ольга Аркадьевна
доктор экономических наук

08 мая 2024
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